[image: image1.emf]

EMENDA Nº 4, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 10, DE 2022
Dá nova redação ao “caput” do artigo 1º do PLC em comento:
“Artigo 1º - Quando a retribuição base mensal de qualquer servidor público do Estado de São Paulo for inferior aos valores fixados nos incisos I a III deste artigo, será concedido abono complementar, sobre o qual incide todas as vantagens, e que se incorpora aos vencimentos para todos os fins, para que sua retribuição base mensal corresponda a esses valores, na seguinte conformidade:
JUSTIFICATIVA
Não se pode permitir o engodo de que, apenas com medidas como a sugerida no presente PLC o servidor público do Estado de São Paulo atinja remuneração global com o valor igual ao do salário mínimo vigente no Estado de São Paulo.

O que se defende na presente emenda é que a remuneração básica seja igualada ao salário mínimo, com o abono sugerido incorporado ao seu salário e com a incidência de todas as parcelas remuneratórias na nova remuneração. É o mínimo que se pode fazer.

Pelas razões expostas é que peço o apoio de meus pares à emenda que ora apresento.
Sala das Sessões, em 17/3/2022.

a) Professora Bebel

[image: image1.emf]